ORI. Quādū in monte fuit dominus cum solis apostolis morabatur: quando autem vicinus cepit esse descē sui: tunc occurrit ei turba populorum. vnde dicitur. Et cū iam appropinqua. ad descē. mon. oli. cepe. om. tur. descē. disci. gau. lau. de. voce magna. THEO. Discipulos vocat non solum. xij. aut. lxx. sed omnes qui christum sequebantur seu causa miraculorum seu ad aliquam electionem doctrinē: quibus ingeri pueri poterūt: vt narrant alij euāgeliste. vnde sequitur: Super oi. q̄s vide. virtutibus. BEDA. Multas qdē virtutes domini viderant: sed maxime lazari resurrectionē stupebant. naz vt iohannes ait: propterea obulam venit ei turba quis audierunt eum fecisse hoc signum. Notandum enim est non tunc primū saluatozem hierusalē adisse: s̄ multoties antea sicut iohannes cōmōrat. AM. Turba igitur agnosces deum regem appellat: prophetiam repetit: expectant quoq; s̄m carnem dāuid filium venisse declarat. vnde sequitur: Dicentes: Benedictus qui venit rex i nomine dñi.

BEDA. I. In homine vel patris: quales possit intelligi: r̄ in nomine suo: quia r̄ ipse dominus est: sed melius vba ei⁹ nostrū dirigit intellectū. quibus ait: Ego veni in nomine patris mei: humilitatis enim magister ē christus. Non autē rex christus dicitur ad exigendū tributum: vel seruo exercitum armandū: hostesq; visibiliter obellandos: sed q̄ mentes regat: r̄ in regnū celoz credēs perducat. q̄ n. rex esse voluit: s̄ misericordis indicū ē: non potestatis augmentū. verū q̄ christus in carne totius mundi p̄p̄tatio illuxit: pulchre sibi inuicē in laude eius celestis siml r̄ terrena concinūt. So. n. nascente celestis agmina cātā: eodem autē celis se reddidit mortales vicem laudis rependūt. vñ sequitur: Pax in celo. THEO. Hoc est bellum antiquū quo deo aduersabatur cuanūt. Et gloria i excelsis: laudantibus. s̄ angelis dñi itall. recōcillatiōe. nā docipul⁹ q̄ deus visibiliter ambulat in territorio inuicō. eorum suozū significat ipsū nobiscū habere concordia. Sed pharisei hoc audientes murmurabant: eo q̄ turba eum regē vocabat r̄ laudabat vt deuz: referentē nomē regis ad seditionē nomē vero domini ad blasphemiam: vñ sequit: Erquidā phariseoz de turbis dixerunt ad illum: Magister increpa discipulos tuos. BEDA. Mira iudoz dementia: quē magistrū appellandū nō dubitant q̄ vrs docētē nouerant: huius discipulos quasi melius edocti redarguendos estimant. CIRYL. Sed domini nō cōpescit laudates eū vt deū: sed magis reprehensor res cōpescit: attestat sibi super gloria dicitatis. vñ sequitur: Quib⁹ ipse ait: Dico vobis: quis si hi tacuerint lapides clamabunt. THEO. q. d. Non sine causa vt homines me taliter laudat: sed cōmōnit virtutibus quas viderunt. BEDA. Crucifixo etiā domino notis eius tacentibus: p̄ timorē: lapides r̄ saxa canebat: ois postq̄ emisit spiritū terra mota ē: r̄ petre scisse sunt: r̄ monumenta aperta sunt. AM. Neq; etiā mirum ē si laudes domini cōtra naturā suā saxa respondeant: quē scopulis duriorē p̄cedant perēptores. s̄ turba post: crugū crucifixura deuz negas affectū: quē vocibus cōfiteatur. Aut fortasse quis obmutescitibus iudeis post om̄i passionē vni erant fm petru lapidē clamant. ORI. Quando etiā nos tacemus. s̄ refrigerat charitas multozū: lapides clamant: pōt enim deus suscitare de lapidib⁹ filios abrae. Pulchre autē turbas laudantes deū ad descensionē montis occurrisse legim⁹: vt operatozem mysterij spiritalis significarent: sibi venisse de celo. BEDA. Descendente etiam domino, de mōte oliuarū turba descendit: q̄ humilitate misericordie auctore necesse ē eos qui misericordis indigent eius vestigia imitari.

Et vt appropinquauit: vidēs ciuitatē: fleuit super illā dices: Quia si cognouisses r̄ tu. Et quidē in hac die tua que ad pacē tibi: nūc autē abscondita sunt ab oculis tuis. Quia venient dies in te: r̄ circūdabunt te: r̄ coangustabunt te vñdiz r̄ ad terram prosternent te. r̄ filios tuos qui in te sunt r̄ nō relinquet i te lapidē super lapidē eo q̄ non cognoueris temp⁹ visitationis tue.

ORI. Omnes beatitudines quas locutus ē iesus in euāgelio suo firmat exēplo: sicut q̄ dixerat: Beati mites. probat dicens: Discite a me: q̄ mitis sū. Et q̄ dixerat: Beati fletus. ipse quoq; fleuit ciuitatē. vnde dicitur: Et cū appropinquauit: vidēs ciuitatē fleuit super illā. CIRYL. Miserebatur enim eoz christ⁹ qui oēs boies vult saluari: qd̄ nobis nō parū esset: nisi per aliqd̄ humanū fieret cul dēs. Effuse. n. lachryme sunt signa tristitie. GRE. in hoc fleuit igit plus redēptoz: ruinā perfide ciuitatis quā ipsa ciuitas sibi non cognoscebat eē venturā. vnde subditur: Dicens. Quia si cognouisses r̄ tu. subaudi fletus: q̄ mo

do quia nescis quod iminet exultas. vnde subdit. Et quidē in hac die tua: que ad pacē tibi. Cum enim carnis se voluptatibus daret in die sua que ad pacē ei esse poterat habebat. Tur vero bona pnia ad pacē habuerit: manifestatur cū subdit: Nunc autē abscondita sunt ab oculis tuis. Si. n. a cordis eius oculus mala que iminerent: abscondita non cōtrita in pntib⁹ p̄spicis nō fuisset. vnde mox eius pena que iminebat ad iuncta est: cum sequitur Quia venient dies in te. CIRYL. Uel aliter: Quia si cognouisses r̄ tu. Non enim erat digni percipere diuinit⁹ in spiratas scripturas que narrant christi mysteriū: quod tūc enim legitur moyses velamē obnubilat cor eoz. Et quia non sunt intuitu veritate indignos se fecerunt salute que manat a christo. vnde sequitur. Et quidem in hac die tua que ad pacē tibi. EVSE. Vbi notat suū aduentū ad pacē totius mundi factū fuisse. venit enim ad hoc. vt pacē p̄cederet propinquis r̄ longinquis: sed quia annunciatam si hi pacē recipere noluerūt: hoc eos latebat. vnde subdit: Nunc autē abscondita sunt ab oculis tuis. Et ideo obfidiōne que in breui erat ei superuentura expressissime p̄tentiā clar subdēs: Quia veni. oi. in te: r̄ circūda. te in. tu. vallo GRE. Vbi romani principes denunciantur. Jlla. n. hierosolymorum subuersio o cōscribitur: que a vespasiano r̄ cyro romanis p̄ncipib⁹ facta ē. vnde subditur: Et circūdabunt te: r̄ coangu. te vñdi. r̄ ad terrā prosternent te: r̄ filios tuos q̄ in te sunt. EVSE. Quō autē hoc cōpleta sint ex his que tradita sunt a iosepho colligere possum⁹: quicū cēt in deus: singula quoq; gesta narravit consone his que sunt a christo predicta. GRE. Hoc quoq; quod additur: Et non relinquent in te lapidē sup lapidē. Et ipsa iaz eoz sedez ciuitatis transmigrationē testatur: quia vñ nūc in eo loco constructa est: vbi extra portaz dominus fuerat crucifixus: p̄ior illa vt dicit hierusalē funditus ē euersa. Cui ex qua culpa conuersionis pena fuerit illata subitūgitur: So q̄ nō cognō. tem. vñdiz. tue. THEO. I. mei ad ientus. veni enim visurus r̄ saluatur. te. Quod si cognō. teres: r̄ in me crederes: esses pacata romanis: r̄ ex oib⁹ exēpta periculis: sicut omnes qui crediderunt in christuz euaserunt. ORI. Non nego igitur r̄ illam hierusalē propter habitatorum scelera fuisse destructam: sed quero ne forte ad hanc hierusalē fletus iste pertineat. Si. n. post mysteria veritatis aliquis peccauerit plangeat. Nemo enim gentilis fletur: sed ille qui fuit de hierusalē: r̄ esse cessauit. GRE. Redemptor enim noster per electos suos plāgere non cessat: cum quosdam ex bona vita ad mores reprobos puenisse cōsiderat: q̄ si dñationē suā q̄ eis iminet agnouissent: semetipos cū lachrymis electozū plāgerēt. Suā autē oīē hic habet aia puerca: q̄ trāsitorio gaudet i rēpore: Cui ea q̄ affunt: ad pacē sūt: vñ ex reb⁹ rēporellibus letat. hec puidere futura refugit: q̄ p̄sentē letitiā p̄urbent. vñ oī. Nūc autē abscondita sūt ab oculis tuis. ORI. flet autē: r̄ nra hierusalē q̄ post peccata circūdat eā inimici ei. i. spūs neq; r̄ imitat in circuitū ei⁹ vallū: r̄ obfideat eā. r̄ lapidē sup lapidē nō relinquet: maxime si post multam continētia: si post aliquot annos casitatis vict⁹ q̄s fuerit r̄ blādimentis carnis illect⁹: panaz pudicitiaz amiserit: si fuerit fornicar⁹: lapidē sup lapidē nō relinquet in eo: scōz illud: Non recordabor primarum iniustiaz ei⁹. GRE. Uel aliter. Maligni spiritus animā a corpore exēnt obfideat: quā in carnis amore posita deceptozis delectationibus fouēt. q̄ vallo circūdat: q̄ ante mētis ei⁹ oculos reductis iniquitatib⁹ quas perpetravit: hanc societate sue oā nationis coartat: vt in ipsa extremitate vite deprehēsa: a dibus hostib⁹ circūclusa sit videat: r̄ tamē euadēdi aditū inuenire nō possit: q̄ opari iā nō licet bona: q̄ cū lachrymā ore cōtēpfit. vñdiz etiā aiaz coangustat: qm̄ ei nō solū op̄s: verū etiā locutionis atq; cogitationis iniquitates replicat vt que p̄ se per multa oī latur in scelere: in extremum de oib⁹ angustat in retributiōe. Tūc autē aia p̄ cōditionēz

reame sui ad terram confiterentur: caro que vita suam credidit: redire ad palatium videtur. Tunc in morte filij illius cadit: cu cogitationes illucite que mo ex illis prodeat in extrema vite vitione dissipantur: que etia cogitationes per lapides significari valent. Peruersa enim mens euz peruerse cogitationi peruersionem adijcit: quasi lapides supra lapidem ponit. sed cu ad vitionem sua anima ouctur: ois cogitatio constructio dissipatur. Pravam autem animam deus affidne vstrat pcepto: aliquando flagello aliquando aut miraculo: vt vera que nesciebat audiat: r ea co: enens a doloze copuncta redeat: aut beneficijs de uicta mala quod fecit erubescat. Sed qz vstrationis sue tepus no cognoscit in extremo vite tradit suis inimicis.

Et ingressus i teplo cepit eicere vendentes i illo r emetes: dices illis: Scriptu e: qz domus mea domus orationis e. Vos aut fecistis eam spelunca latronu. Et erat docens quotidie in teplo. Principes aut sacerdotum r scribe r principes plebis querebant illum perdere: r no iueniebant quid facerent illi. Omnis enim populus suspensus erat audiens illum.

GRE. in bo. Qui narrauerat mala vetera ptinus templu ingressus e: vt de illo vedetes r ementes eiceret: on dens qz ruina populi maxime ex culpa sacerdotu fuit. vn dicitur: Et ingress. in tem. cepit eicere ven. in illo r ementes. AM. Deus enim templu suu no mercatoris vult esse diuersoru: sed domiciliu sanctitatis nec vendibili religiois officio: sed obsequio gratuito vsum ministerij sacerdotalis informat. CIRYL. Erat aut in teplo multitudine mercatoru qui vendebant animalia ritu legis mandanda in hostijs: sed ia aderat tepus desinendi vmbra. resurgendi vero chusti veritate. ob hoc chustus qui cum patre simul colebatur in templo: iussit ritus corrigi legis: fieri vero templum orationis domu. vn subditur: Dicens illis: Scriptu e: qz domus mea domus orationis e: vos aut fecistis eam speluncam latronum. GRE. Qui enim ad accipienda munera in teplo residebant: qz quibusdam non vmbrales exquirent: dubium non erat.

THEO. Hoc etiam dominus fecit in principio predicationis sue: vt narrat ioanes: r nunc iteru illud fecit: qz ad malis crimē iudeoru redundat: qui no fuerunt ex pot admonitione castigari. AVG. de que. euan. Mystice autē templum ipsum hominem chustum intelligas: vel etia adiuuncto corpore eius qz ecclesia. scdm autē id quod e caput ecclesie dicitur e: Soluite templu hoc: r triduo suscitabo illud. scdm id vero qz est adiuncta ecclesia intelligitur templu de quo videtur dixisse: Auferte ista hinc. si significauit enim futuros in ecclesia: qui sua negocia poti agerent: vel receptacula ibi haberent ad occultanda scelerata sua: qz vt charitate chusti sequerentur: r peccatoruz confessione accepta venia corrigerentur. GRE. in bom. Redempto: vero noster predicationis verba nec idigne nec ingratu subtrahit. vnde postqz rigorem discipline egciendo peruersos tenuit. donum his gratie ostendit. nam subditur: Et erat docens quotidie in templo. CIRYL. Decebat autem ex his que chustus dixerat r fecerat: eū adorare vt deum. sed ipsi nequaqz hoc facientes: querebant eum occidere. Sequit enim: Principes autē sacer. r scribe r principes plebis quere. illu pdere. BEDA. Ut qz quotidie docebat in teplo: vel quia latrones eiecerat de templo: vel quia veniens illuc qsi rex r dominus a credentiu turba laudem huius celestis accepit. CIRYL. Sed populus grauioze estimatone accepit de chusto qz scribe r pharisei r principes iudeoru: qz fide chusti no acceptantes alios increpabant. vnde sequit: Et no inueniebant: qd facerent illi. Omnis eni populus suspensus erat audiens illum. BEDA. Quod duobus modis intelligi

pot: qz vel timentes populi tumultum: r non inueniebant quid facerent de iesu que perdere disposuerunt. vel ideo iesum perdere querebant: qz suo magisterio neglecto plures ad eum audiendum confluere cernebant. GRE. in bo. Mystice autem sicut templum dei in ciuitate e: ita in plebe fidelu vita religiosoru. Et sepe nonnulli religionis habitus sumunt: r ou sacroru ordinem locu percipiunt: sancte religionis officiu i comerciu terrene negociationis trahunt. Uendentes quippe in teplo sunt qui hoc quod quibusdam iure competat: ad pccatu largiantur. Iusticiam enim vendere est hac pro pccatu acceptioe seruare. Emetes vero in templo sunt qui ouz hoc persoluere proximo quod iustu est nolunt: duos rem iure debitam facere contemunt: vto patronis premio emunt peccatum. ORI. Siquis ergo vendit cunctatur: r pccatue si vendit columbas. Si enim ea que mihi a spiritu sancto sunt reuelata: r credita: aut in vulgus pccato vendidero: aut absqz merce de non docuero: qd aliud facio nisi colub a. i. spiritui sanctum vendo: AM. Generaliter itaqz dominus docet seculares a dei templo abesse debere contractus. Spiritu autē numularios repulit: qui de pecunia domini. i. scriptura diuina lucroz querunt: nec bona malaqz discernunt. GRE. in bo. Qui de muru dei speluncam latronu faciunt: quia oum peruersi homines locum religionis tenent: sibi malicie sue gladijs occidunt vbi viuificare pccatos orationis sue intercessione obuertunt: Templu quoqz est ipsa mens fidelium: que si in lesione proximi pueras cogitationes profert: quasi in spelunca latrones resurgunt. Cum autē mentem fidelium ad caneda mala subnitet crudeliter: quotidie veritas i teplo docet. CA. XX.

Faciam e: in vna dierum docente illo populu i teplo r euangelizante co uenerunt principes sacerdotuz r scribe cum senioribus: r aiunt dicetes ad illu. Dic nobis in qua prate hec facis.

Aut quis e qui dedit tibi hanc prate? Respondens aut iesus dixit ad illos: Interrogabo vos r ego vnum verbum. Respondete mihi: Baptism' ioanis de celo erat: an ex hominibus? At illi cogitabat intra se dicetes. Quia si dixerimus de celo dicit Quare ergo no credidistis illi: Si aut dixerimus ex hominibus: plebs vniuersa lapidabit nos. Certi enim sunt ioanne propbeta ee: Et responderunt se nescire vnde eet. Et iesus ait illis. Neqz ego dico vobis i qua potestate hec facio.

AVG. de con. euan. Cum memorasset lucas electos de templo ementes r vendetes: pccatue quod exibat in bethaniam: r regrediebatur in ciuitatem: r quid de sicculnea factuz est: r qz mirantib' discipulis de fidei vnde responsu est. Atqz his pccatue: non quasi ex ordine dies prosequens sicut marcus: inualit dicens. Et factum est in vna dierum docente illo populum in tem. r eua. co ne. prin. sacer. r scribe cum senio. Quod dicit factum in vna dierum ea oles intelligitur: in qua id gesum mattheus r marcus retulerunt. EVSE. Cum autem principes mirari deberent docentem celestia dogmata: r cognoscere per oicta r facta hunc esse chstum quem propbeta pccinerant: incubentes subuersioni populi chstum probibebat. Sequit enim: Et aiunt dicens. ad illu: Dic nobis in qz pote. hec facis. Aut qz e qz dedit tibi hac potestate. CIRYL. Quasi dicit: Scdz lege mosaica solis exorcistis ex leuitico sanguine oicta e auctoritas docendi: necnon sacrozum auctorit' potestas: et tu oictus ex iuda scripturas recoleres qz hic e sacerdos qz fm ordine melchisedech of-

fero in se credentes per casu qz legi trascendit. Quid tunc anxiatis: electis ab auge sacris qz oppozita videretur legalibus victimis: eo vocante ad veram iustificationem per fidem. BEDA. Uel qz dicit: In qua potestate hec facis: de dei obitanti potestate: r subintelligi potest otoboli ee qz facit. Addentes quoqz: Aut quis est qui dedit tibi hac potestate: manifestissime dei filiu negat qui e putat no fuisse: sed aliena viru signa facere. Poterat aut ois aperta responsione tentatoz calantia constare: sed prudenter interrogat: vt suo iudicio vel sententia condent. Sequitur eni: Respondes aut dixit ad illos: Interrogabo: r ego vos vnu verbum: responde mihi. Baptism' iohannis de celo erat: an ex hominibus? THEO. U enim ostenderet eos semp fuisse spullos rebelles: r ne ou ifate cu' no erat memoru: sed nuper viso ioani credere noluerunt. Ob hoc versa vice opponit eis hanc questionem: ostendens qz si tanto pphete ioanni qui apud eos maior videbatur minime crediderunt: pbibete testimoniu eius: qualiter ei crederent respondentem qua auctoritate hoc faceret. EVSE. Querit s. r de ioanne baptista: no vnde erat oictus: sed vnde lege suscepisset baptismatis. CIRYL. Sed illi fugere veritate no horuerunt. Deus. n. nullu ioanne sicut vocem clamate: Parate via domino. Timuerunt aut dicitur veritate diceret eis: Cur no credidistis: r cauent reprehendere percursoz: non mem vltimo: sed populi. vn sequitur: At illi cog. intra se dicentes: Quia si dixerim' de celo dicit: Quare ergo no credidistis ei. BEDA. q. o. Que consistemini de celo habuisse propbetiaz mihi testimoniu perhibuit. Et ab illo audistis: in qua potestate hec faciam. Sequit: Si au. dixit. Ex hominibus: plebs vniuersa. lapid. nos. Certi sunt eni ioanne propbeta ee. viderunt ergo quolibet responderent: in laqueu se casuros timetes lapidationem: sed magis veritatis confessione vnde sequit: Et responderunt se nescire vnde eet. Quia ergo nolant fateri hoc quod sciam: repulsi sunt: vt eis dominus non diceret quod sciebat. vn sequit. Et ait illis iesus: Neqz ego dico vobis in qua potestate hec facio. Ob duas enim causas maxime scientia veritatis est occultada que reuoluitur: cuqz. i. is qui querit minus capax e ad intelligendū ea que querit: aut odio vel contemptu veritatis indign' e cui debeat aperiri quod querit.

Lepit aut dicitur ad plebem parabolam hac: Homo quidam plantauit vineam r locauit eam colonis: r ipse peregre fuit multis temporibus. Et i tempore illo misit ad cultores seruum: vt de fructu vinee darent illi: Qui celum dimiserunt eum inanem. Et addidit alteru seruum mittere. Illi aut hunc quoqz cedentes: r afficietes contumelia dimiserunt inanem r addidit tertiu mittere: qui r illu vulnerates eiecerunt. Dixit aut dñs vinee: Quid faciam? Dixit tam filium meum dilectum: orsitan cum hunc viderint verebuntur. Que cum vidissent coloni: cogitauerunt intra se dicetes: Hic e heres. Occidamus illum: vt nostra fiat hereditas. Et eieci illuz extra vineam occiderunt. Quid ergo faciat illis dominus vinee? Veniet r perdet colonos istos r dabit vineam alijs. Quo audito dixerunt illi: Absit. Ille aut aspiciens eos ait. Quid e ergo hoc quod scriptum est: lapide quez reprobauerunt edificantes hic factuz est in caput anguli. Omnis qui ceciderit supra illum lapidem conuassabitur. supra quem autem ceciderit conuassabit illu.